Liber III

La. X.

68

diei mane significare voluisse: eiusq; desiderio diu estuasse q; dicebat: Sperabā usq; ad mane. Quis ex nobis oīb? exultauit vt vide ret diem istum: vidit et gauissus est: Profecto magnē qcūq; ille ē. Nemine tñ credo ad h? diei meridiē in hac dūtaxat carne corruptibili posse ptingere: q; quis nō audeam negare de mane. Profecto q; q; nostrū ad hui? diei claritatē potuerit puenire: dū ortus fuerit sol de celo: videbit sñie illius veritatē: quā absq; dubio dicit sapia: Dulce lumen et delectabile oculis videre sole. Sol hui? diei ortū habet: sed nescit occasū: sic et ipse dies caret vespa: q; quis incipiat ab aurora. Nō nouit illud celū celoz nisi vñū diem tñ. Sed melior est dies vna in atrijs eius sup milia dierz inferioz celoz. Hā scdm pfecto celū habet dies multos et noctes etiā innumerās: fin q; sol ei? orit et occidit: et ad locū suū reuertit. Sic et pñū celū accepit lunā in tpe: et sol cognouit occasum suū. Sed sūmī celi: sol et luna steterūt i habitaculo suo. Lū emī celi hui? lumaria ad sūmū puerint figūt cursū suū: nec de cetero vñq; declinat ad occasū. Si oino et absq; dubio regnū celorū intra nos ē: si i nobis pīpis illō inueniri pōt: ubi qso q; in h celorū sūmo rect? querit: c iti? inuenit: et tutius possideſ: Puto q; om̄s regni

Richardus de arca mystica.

Illi regiōes abundāt auro: eo q̄ si le sit regnū celoꝝ thesauro abscondito in agro. Nā si scie auruz: si sapie thesaurū q̄ris et diligis: ubi q̄ so abūdantiorē copiā q̄ in h̄ celoꝝ sūmo inuenire poteris: Ubī obsecro sumime sapie claritas poterit tibi melius elucescere: q̄ in exp̄ssa illi imagine: q̄ in excellētissimo eius ope: aīe videlicz creatōe: repatōe atq̄ glificatiōe: Ex hac sane specula: quasi e vicino valet et solet videri q̄lis sit illa sublimitas spūs angelici: et q̄ sit illa supeminēs magnitudo spūs diuini. Musq̄ locoꝝ apparet veri: certi atq̄ limpi dius: q̄ e sublimi soli huius fastigio: q̄ sit illa signoꝝ ciuiū sūma et sempiterna beatitudo. Musq̄ q̄ ex h̄ excellētissimo celoꝝ spūs ille q̄ scrutaſt̄ oīa etiā p̄funda dei: sereni p̄templat̄ iūisibilia illa dei: q̄ p ea q̄ facta sūt itellecta cōspiciunt̄. Musq̄ in omī ei⁹ ope q̄ in aīe creatiōe: repatiōe et glificatiōe apparet ei⁹ v̄l potētia sublimior: vel sapiētia mirabilior: v̄l misericordia iocundior. Lerte vides ut arbitror vñd tibi illa tanta aurī copia: quā tibi supius p̄missi: quō videlicet ex multa cōsideratiōe et agnitiōe spūs tui bleueris ad agnitionē et cōtemplationē spūs angelici: et spūs diuini.

De triplici distinctiōe quarte spe culationis. Capitulū. XI.

69

Et quia per expositionem tetigimus viii
in tale ac tam opus auro abundemus:
videamus quod dominus de propitiatorum nostri
longitudine vel latitudine principiat: vel cur de eius
altitudine oīno taceat. Si rerū naturā cōsuli
mus in ipsis perfecto corpib⁹ discere poterimus
quō pedē īvestigationis in spiritales theorias
ponere debeamus. Idem sane ī rebus
exteriorib⁹ quā oīs corpea crassitudo a longitu
dine incipit: ex latitudine crescit: et in altitudi
nē desinit. Longitudo itaq; propitiatorum nifal
lor designat ea q̄ in spirituali natura sunt ad in
choationē. Latitudo vero illa signat q̄ sunt ad
promotionē. Altitudo autē illa signat q̄ sunt ad
primum hec itaq; tria q̄ diximus: tri
plicē in spiritualib⁹ essentiis diuinorum donorum di
stinctōes facimus: Primo spiritualē creatura creat
ut sit. Secundo iustificat ut bona sit. Tertio glori
ficat ut beata sit. Per creationē itaq; ad bonū
initiat: Per iustificationē ī bono dilatatur:
Per glorificationē vero ī bono primum. Bo
na creationis sūt ad inchoationē. Bona iusti
ficationis ad promotionē. Bona autē glorificatio
nis sūt ad primum. Prima bona sūt creati
onis dona: Secunda bona sūt creatoris dona et
creature merita. Tertia bona sūt creatoris
dona et creature p̄mia: sc̄z primum bonorum et

Richardus de arca mystica

retributio meritorum. Prima itaque bona pertinet ad longitudinem: Secunda ad latitudinem: Ultima vero ad altitudinem. Nam in primis bonis ut dictum est: rationis creatura ad futuram plenitudinis perfectionem initiat: Ex secundis bonis perficit et crescit atque dilatatur. In ultimis autem bonis sublimata ad gloriam: et in gloria persummat.

De subdistinctione primi gradus huius contemplationis. La. XII.

Ideamque primo de propitiatoriis nostri
venerabiliter in longitudine: quam iubemur in duos cur-
bitos et dimidium extendere. Quotientur itaque creatio-
nis assignauimus: corde versamus: diligenter
investigamus: convenienter distinguimus: suffici-
enter discutimus: toties propitiatoriis nostri opus in
longitudinem producimus: et ad certam mensuram exten-
dimus. In hac itaque fabricandi propitiatoriis produc-
tione: triplex nobis occurrit diuinorum dona-
tionum distinctio: circa quod solu[m] maxime variari
debet nostra consideratiois freques diligentes retrac-
ctatio. Ex ipsa creationis sue conditione naturale
est omni rationali creature: esse: scire et velle. Co-
gita itaque quod necessarium: quod iustum et diuine bo-
nitati quod congruum: tam digne creature: tam excellente
nature: boni ac mali discretionem dare: simul
et arbitrii propri libertatem concedere: ut esset bo-